
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           3.025.000,00                        1.275.000,00      4.300.000,00
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                            1.480.000,00                          401.000,00      1.881.000,00
  FUNDO FINANCEIRO                                                3.022.800,00                          110.000,00      3.132.800,00
  SETOR DE PREVIDENCIA - REPASSE                                  1.000.000,00                                          1.000.000,00
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             845.000,00                          315.500,00      1.160.500,00
  PROCURADORIA MUNICIPAL                                          1.539.000,00                        2.714.453,95      4.253.453,95
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                           165.000,00                           42.700,00        207.700,00
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             324.000,00                           87.900,00        411.900,00
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                                                                  79.000,00         79.000,00
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                     
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             515.000,00                          277.003,00        792.003,00
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                              586.000,00      2.134.400,38        488.004,00      3.208.404,38
  SETOR DE TIC-TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                                                               824.000,00        824.000,00
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           1.101.000,00                        3.478.500,00      4.579.500,00
  SETOR DE LICITACAO                                                                                     17.000,00         17.000,00
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                             101.000,00                           46.500,00        147.500,00
  CENTRAL DE VEICULOS                                               111.000,00                           31.000,00        142.000,00
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL, PA                          121.000,00                          620.000,00        741.000,00
SEC FAZENDA                                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           1.148.000,00                          420.936,35      1.568.936,35
  NUCLEO DE CONTABILIDADE                                           565.000,00                          243.000,00        808.000,00
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                           398.000,00                          215.000,00        613.000,00
SEC SAUDE                                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           2.627.314,55                        1.042.000,00      3.669.314,55
  SETOR DE REGULACAO CONTROLE E AVALIACAO                                                               345.000,00        345.000,00
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                     313.000,00                          274.935,89        587.935,89
  NUCLEO DE FARMACIA                                                                                    991.841,54        991.841,54
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                                                          365.616,04        365.616,04
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                                                                     901.000,00        901.000,00
  SAUDE MENTAL - CAPS                                               357.682,00                          504.000,00        861.682,00
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                      4.122.093,25                        1.875.798,79      5.997.892,04
  PRONTO ATENDIMENTO                                                                                  7.001.000,00      7.001.000,00
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                          186.400,00                          437.000,00        623.400,00
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                                                                  80.000,00         80.000,00
  POLITICAS SOCIAIS E AFIRMATIVAS                                 1.020.000,00                          625.857,19      1.645.857,19
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                                                                822.347,17        822.347,17
  CONSELHO TUTELAR                                                  235.000,00                           66.200,00        301.200,00
  CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCI                          280.000,00                          441.224,08        721.224,08
  CENTRO DE APOIO SOCIO EDUCATIVO                                                                       803.000,00        803.000,00
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                                                                   1.106.673,06      1.106.673,06
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                          504.000,00                          212.848,14        716.848,14
  SETOR DE HABITACAO POPULAR                                                                            151.119,68        151.119,68
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                               
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             662.000,00                          269.500,00        931.500,00
  SETOR ECONOMICO MUNICIPAL                                                                             276.000,00        276.000,00
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                   1.205.000,00                        1.480.800,42      2.685.800,42
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             715.000,00                          162.500,00        877.500,00
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                                                              129.000,00        129.000,00
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                           180.000,00                        1.479.493,36      1.659.493,36
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           3.402.872,38                          747.572,41      4.150.444,79

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total
                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  
                                                                                                                                    
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                        24.333.889,41                        5.340.781,88     29.674.671,29
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                                                            3.166.691,13      3.166.691,13
  SETOR DE ESPORTE                                                  510.000,00                          710.000,00      1.220.000,00
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             740.000,00                          604.500,00      1.344.500,00
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                         770.000,00                        6.860.000,00      7.630.000,00
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                             890.000,00                        3.089.500,57      3.979.500,57
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                        
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             455.000,00                          101.075,00        556.075,00
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                          413.000,00                        1.452.052,76      1.865.052,76
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                                440.000,00                          773.500,59      1.213.500,59
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         60.409.051,59      2.134.400,38     56.376.927,00    118.920.378,97

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#



 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
                                                                                     Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             270.000,00                                            270.000,00
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                               40.000,00                                             40.000,00
  FUNDO FINANCEIRO                                                   10.000,00                                             10.000,00
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              16.500,00                                             16.500,00
  PROCURADORIA MUNICIPAL                                              8.000,00                                              8.000,00
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                             8.000,00                                              8.000,00
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                               9.000,00                                              9.000,00
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                              10.667,21                                             10.667,21
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                     
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              21.001,00                                             21.001,00
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                            4.765.574,20                          350.000,00      5.115.574,20
  SETOR DE TIC-TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                           115.002,00                                            115.002,00
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              30.000,00                            1.000,00         31.000,00
  SETOR DE LICITACAO                                                  5.000,00                                              5.000,00
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                               7.000,00                                              7.000,00
  CENTRAL DE VEICULOS                                                 5.000,00                                              5.000,00
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL, PA                            8.000,00                                              8.000,00
SEC FAZENDA                                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              10.500,00                                             10.500,00
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                            25.000,00                                             25.000,00
SEC SAUDE                                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             162.096,60                                            162.096,60
  SETOR DE REGULACAO CONTROLE E AVALIACAO                                                                                           
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                      64.224,68                                             64.224,68
  NUCLEO DE FARMACIA                                                  3.000,00                                              3.000,00
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                      116.828,24                                            116.828,24
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                                   5.341,77                                              5.341,77
  SAUDE MENTAL - CAPS                                                73.604,85                                             73.604,85
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                        111.661,52                                            111.661,52
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                           59.843,20                                             59.843,20
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              10.600,00                                             10.600,00
  POLITICAS SOCIAIS E AFIRMATIVAS                                    42.240,87                                             42.240,87
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                            136.000,00                                            136.000,00
  CONSELHO TUTELAR                                                   11.000,00                                             11.000,00
  CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCI                           71.250,00                                             71.250,00
  CENTRO DE APOIO SOCIO EDUCATIVO                                     2.000,00                                              2.000,00
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                                   9.500,00                                              9.500,00
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                           22.434,73                                             22.434,73
  SETOR DE HABITACAO POPULAR                                      6.603.512,85                                          6.603.512,85
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                               
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              25.000,00                                             25.000,00
  SETOR ECONOMICO MUNICIPAL                                          29.000,00                                             29.000,00
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                     342.000,00                                            342.000,00
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              21.000,00                                             21.000,00
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                          206.000,00                                            206.000,00
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                            53.500,00                                             53.500,00
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              56.000,00                                             56.000,00
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                           534.000,00                                            534.000,00
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                          250.014,41                                            250.014,41
  SETOR DE ESPORTE                                                  240.000,00                                            240.000,00

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total
                                                                                     Financeiras            Divida                  
                                                                                                                                    
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           7.742.500,00                                          7.742.500,00
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                         601.000,00                                            601.000,00
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                          11.875.196,67                                         11.875.196,67
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                        
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              11.500,00                                             11.500,00
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                          108.181,69                                            108.181,69
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                                512.013,71                                            512.013,71
                                                                                                                                    
                        Total ..........                         35.476.290,20              0,00        351.000,00     35.827.290,20

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    



  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       4.300.000,00         270.000,00                           4.570.000,00
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                        1.881.000,00          40.000,00      10.584.449,30       12.505.449,30
  FUNDO FINANCEIRO                                            3.132.800,00          10.000,00                           3.142.800,00
  SETOR DE PREVIDENCIA - REPASSE                              1.000.000,00                                              1.000.000,00
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       1.160.500,00          16.500,00                           1.177.000,00
  PROCURADORIA MUNICIPAL                                      4.253.453,95           8.000,00                           4.261.453,95
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                       207.700,00           8.000,00                             215.700,00
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         411.900,00           9.000,00                             420.900,00
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                          79.000,00          10.667,21                              89.667,21
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                     
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         792.003,00          21.001,00                             813.004,00
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                        3.208.404,38       5.115.574,20                           8.323.978,58
  SETOR DE TIC-TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                       824.000,00         115.002,00                             939.002,00
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       4.579.500,00          31.000,00                           4.610.500,00
  SETOR DE LICITACAO                                             17.000,00           5.000,00                              22.000,00
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                         147.500,00           7.000,00                             154.500,00
  CENTRAL DE VEICULOS                                           142.000,00           5.000,00                             147.000,00
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL, PA                      741.000,00           8.000,00                             749.000,00
SEC FAZENDA                                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       1.568.936,35          10.500,00         200.000,00        1.779.436,35
  NUCLEO DE CONTABILIDADE                                       808.000,00                                                808.000,00
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                       613.000,00          25.000,00                             638.000,00
SEC SAUDE                                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       3.669.314,55         162.096,60                           3.831.411,15
  SETOR DE REGULACAO CONTROLE E AVALIACAO                       345.000,00                                                345.000,00
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                 587.935,89          64.224,68                             652.160,57
  NUCLEO DE FARMACIA                                            991.841,54           3.000,00                             994.841,54
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                  365.616,04         116.828,24                             482.444,28
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                             901.000,00           5.341,77                             906.341,77
  SAUDE MENTAL - CAPS                                           861.682,00          73.604,85                             935.286,85
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                  5.997.892,04         111.661,52                           6.109.553,56
  PRONTO ATENDIMENTO                                          7.001.000,00                                              7.001.000,00
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                      623.400,00          59.843,20                             683.243,20
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                          80.000,00          10.600,00                              90.600,00
  POLITICAS SOCIAIS E AFIRMATIVAS                             1.645.857,19          42.240,87                           1.688.098,06
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                        822.347,17         136.000,00                             958.347,17
  CONSELHO TUTELAR                                              301.200,00          11.000,00                             312.200,00
  CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCI                      721.224,08          71.250,00                             792.474,08
  CENTRO DE APOIO SOCIO EDUCATIVO                               803.000,00           2.000,00                             805.000,00
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                           1.106.673,06           9.500,00                           1.116.173,06
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                      716.848,14          22.434,73                             739.282,87
  SETOR DE HABITACAO POPULAR                                    151.119,68       6.603.512,85                           6.754.632,53
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                               
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         931.500,00          25.000,00                             956.500,00
  SETOR ECONOMICO MUNICIPAL                                     276.000,00          29.000,00                             305.000,00
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                               2.685.800,42         342.000,00                           3.027.800,42
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         877.500,00          21.000,00                             898.500,00
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                      129.000,00         206.000,00                             335.000,00
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                     1.659.493,36          53.500,00                           1.712.993,36
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       4.150.444,79          56.000,00                           4.206.444,79

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias#
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas
 Exercicio de 2023 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    
                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral
                                                                                                                                    
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                    29.674.671,29         534.000,00                          30.208.671,29
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                    3.166.691,13         250.014,41                           3.416.705,54
  SETOR DE ESPORTE                                            1.220.000,00         240.000,00                           1.460.000,00
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       1.344.500,00       7.742.500,00                           9.087.000,00
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                   7.630.000,00         601.000,00                           8.231.000,00
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                       3.979.500,57      11.875.196,67                          15.854.697,24
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                        
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         556.075,00          11.500,00                             567.575,00
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                    1.865.052,76         108.181,69                           1.973.234,45
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                          1.213.500,59         512.013,71                           1.725.514,30
                                                                                                                                    
                        Total ..........                    118.920.378,97      35.827.290,20      10.784.449,30      165.532.118,47

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 26/Dez/2022, 09h e 41m.


